
DIPARTIMENTO REGIONALE PROTEZIONE 

CIVILE - SICILIA 

Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

Soggetto attuatore ex OCDPC 558/2018 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto - Appalto esecuzione indagini geognostiche e geofisiche per lo studio 

geologico a corredo della “Progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione del P.S.C., 

del progetto per la regimentazione acque piovane su viale Europa – strada di fuga protezione civile 

COM 22 – volto alla riduzione del rischio idrogeologico da ruscellamento stradale su San 

Gregorio di Catania e sulla Città di Catania –Cod. SI_CT_0829”, a favore SIGEO DRILLING 

S.R.L. con sede legale in Linguaglossa (CT), via Umberto 110 – CUP J61B19000690001”. C.I.G. 

Z5839377AC 

Opera pubblica: 

 

Regimentazione acque piovane su viale Europa – strada di fuga protezione civile COM 22 – volto 

alla riduzione del rischio idrogeologico da ruscellamento stradale su San Gregorio di Catania e 

sulla Città di Catania –Cod. SI_CT_0829. 

Finanziamento: O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018 per l'attuazione del progetto sopra indicato, per un importo 

complessivo di euro 2.509.968,60 (euro 1.575.000,00 per lavori). 

DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 21/02/2023 

 

IL SINDACO 

n.q. di SOGGETTO ATTUATORE 
PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, è stato dichiarato, per dodici mesi, a causa dagli 

eccezionali eventi meteo osservato a partire da ottobre 2018, lo stato di emergenza nei territori delle regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome 

di Trento e Bolzano; 

- con O.C.D.P.C. 558 del 15.11.2018, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteo a partire da ottobre 2018”, è stato approvato il Piano degli Interventi afferente alle regioni interessate dai detti 

eventi eccezionali; 

- che nel Piano degli Interventi de quo relativo alla Regione Sicilia è ricompreso l’intervento denominato: “Progetto per 

la Regimentazione acque piovane su viale Europa – strada di fuga protezione civile COM 22 – volto alla riduzione del 

rischio idrogeologico da ruscellamento stradale su San Gregorio di Catania e sulla Città di Catania – Cod. SI_CT_0829”; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 1, co. 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile, è stato nominato Commissario 

delegato dell’emergenza de qua il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Sicilia, che a sua 

volta, giusta il comma 2 del citato articolo, ha nominato Soggetto attuatore questo Sindaco del Comune di San Gregorio 

di Catania, per l'attuazione del “Progetto per la Regimentazione acque piovane su viale Europa – strada di fuga protezione 

civile COM 22 – volto alla riduzione del rischio idrogeologico da ruscellamento stradale su San Gregorio di Catania e 

sulla Città di Catania –Cod. SI_CT_0829”; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Decreto del Sindaco n.q. di Soggetto attuatore, è stato aggiudicato il servizio di  appalto del servizio di ingegneria: 

“Progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione del P.S.C., del progetto per la regimentazione acque 



piovane su viale Europa – strada di fuga protezione civile COM 22 – volto alla riduzione del rischio idrogeologico da 

ruscellamento stradale su San Gregorio di Catania e sulla Città di Catania –Cod. SI_CT_0829”, alla società di ingegneria 

“ProGen s.r.l.” con sede legale in Catania, via Muscatello, n. 19, partita I.V.A. 04753140872; 

- dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione alla società di ingegneria “ProGen s.r.l.”, il 14 luglio 2022, det. Sindacale n. 15 

pari data, è stato stipulato il contratto di appalto, rep. 09/2022, dell'8 novembre 2022, a rogito del Segretario generale del 

Comune di San Gregorio di Catania; 

ATTESO CHE: 

- i lavori afferenti all'appalto finanziato devono essere rendicontati entra la data del 31 dicembre 2023, salve proroghe 

motivate,  con il Decreto Sindacale n. 24 del 01/12/2022, n.q. di Soggetto attuatore, è stato conferito lo studio geologico 

ex art. 1 del D.L. 76/2020 come vigente dopo la modifica della legge di conversione del D.L. 77/2021 (decreto, il primo, 

avente obiettivo, in particolare, “... la  straordinaria  necessità  e  urgenza  di  realizzare un'accelerazione degli 

investimenti e delle infrastrutture attraverso la semplificazione delle procedure in materia di contratti pubblici e di 

edilizia, operando senza pregiudizio per i presidi di legalità ...”), fermi i principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza di cui all'art. 30, co. 1, ad operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO CHE: 

- il geologo incaricato, il dott. Ettore Lombardo, di cui al già citato Decreto Sindacale n.24 del 01/12/2022, ha redatto il 

Programma delle indagini geognostiche e geofisiche necessario per lo studio geologico a corredo del progetto esecutivo 

in argomento, programma che è stato assunto al protocollo del Comune di San Gregorio di Catania al n. 26307, in data 

12 dicembre 2022; 

- per il Programma delle indagini prima detto è stata avviata, sul MEPA, la RDO n. 3364979, invitando tre operatori 

economici, i quali hanno partecipato offrendo un ribasso, sul prezzo a base d'asta di € 29.707,74, come di seguito: 

a) ditta GEO GAV s.r.l., partita IVA 02380030847, percentuale di ribasso: 20,21%; 

b) ditta GHEA s.r.l., partita IVA 01243680889, percentuale di ribasso: 30,99%; 

c) ditta SIGEO DRILLING s.r.l., partita IVA 04353740873, percentuale di ribasso: 32,76%; 

RITENUTO CHE: 

- si possa procedere all'affidamento diretto c.d. “mediato” ai sensi dell'art. 1 del D.L. 76/2020 come vigente dopo la 

modifica della legge di conversione del D.L. 77/2021, alla ditta migliore offerente: la SIGEO DRILLING s.r.l., partita 

IVA 04353740873, con sede in Linguaglossa (CT), Via Umberto, civico 110, operatore economico in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, giusta l'attestato di qualificazione 

della Soatech S.p.A. (attestazione n. 45850/17/00, con scadenza il 16 dicembre 2024, in atti d'ufficio); 

DATO ATTO CHE: 

-  a mente degli artt. 80 e 83 del Codice dei contratti pubblici, per la ditta SIGEO DRILLING s.r.l. si sono acquisiti: 

 a) il DURC (assunto con esito positivo, in atti dell'Area Tecnica prot. n. 738 del 10/01/2023); 

 b) la visura camerale (reca della Camera commercio Sud Est Sicilia n. prot. 29 del 13 dicembre 2022, utente 

 richiedente, comune di San Gregorio di Catania, N7PP01); 

 c) l'attestazione di qualificazione n. 45850/17/00 de La Soatech s.p.a., con scadenza il 16/12/2024; 

- sono state richieste, e non ancora riscontrate: i) la regolarità fiscale all'Agenzia dell'Entrata, giusto foglio prot. n. 751 

del 10/01/2023; ii) certificati soci della società al casellario giudiziale (in atti dell'Area Tecnica prot. n.715 del 

10/01/2023); iii) certificato dell'Anagrafe sanzioni amministrative (artt. 31 e 32 del d.P.R. 313/2002), giusta nota prot. n. 

719 del 10/01/2023; 



- la ditta in argomento è iscritta nella White List della Prefettura di Catania; 

VISTI: 

- il d.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 26; 

- il d.lgs 76/2020, art. 1, come modificato dalla L. 120/2020 e dal successivo D.L. 77/2021 nella versione di cui alla legge 

di conversione n. 108/2021; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n. 558/2018, ed in particolare gli articoli 1, 2 e 3; 

- la disposizione Responsabile della Protezione civile della Regione Siciliana quale Commissario delegato a carico del 

Sindaco del Comune di San Gregorio di Catania nominato Soggetto attuatore, disposizione di quest'ultimo in atti del 

Comune di San Gregorio di Catania; 

- il Decreto sindacale n. 24 del 26 settembre 2019 - Disposizione n. 1 del 26/09/2019, di nomina del R.U.P. nella persona 

del Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune; 

- la nota prot. 20957 del 6 ottobre 2022, a firma del Sindaco nella qualità di Soggetto attuatore, con la quale si è autorizzata 

la procedura semplificata di cui al D.L. 76/2020 attesa la finalità del progetto; 

DISPONE 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 come vigente dopo la legge di conversione, la 

108/2021, del D.L. 77/2021, alla SIGEO DRILLING s.r.l., con sede sociale in Linguaglossa, via Umberto, civico 

110, 21, P.E.C. sigeodrilling@legalmail.it, partita IVA (e Codice Fiscale) 04353740873, iscritta al Registro delle 

Imprese CCIAA di Catania n. REA 289924, l'appalto relativo al Programma delle indagini geognostiche e 

geofisiche, redatto dal dott. geol. Ettore Lombardo, programma afferente allo studio geologico a corredo della 

“Progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione del P.S.C., del progetto per la regimentazione acque 

piovane su viale Europa – strada di fuga protezione civile COM 22 – volto alla riduzione del rischio idrogeologico 

da ruscellamento stradale su San Gregorio di Catania e sulla Città di Catania –Cod. SI_CT_0829.”; 

2) di disporre che l'appalto qui affidato dovrà essere espletato nei modi e termini riportati nel Piano delle indagini 

geognostiche e geofisiche redatto dal dott. geol. Ettore Lombardo, piano per cui è stata avviata la RDO 3364979; 

3) di approvare lo schema di contratto d'appalto che si allega con la lettera “A”, il quale sarà sottoscritto dalle parti 

dopo aver assunto, con esito positivo, tutte le certificazioni afferenti all'art. 80 e all'art. 83 del codice dei contratti 

pubblici; 

4) di demandare al Commissario Delegato l’imputazione sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale 

afferente all’O.C.D.P.C. n. 558/2018 con riguardo alla spesa di € 26.810,56 così determinata: 

a) appalto € 21.975,87 (di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza); 

b) I.V.A. (al 22%) € 4.834,69; 

5) di notificare la presente al R.U.P. ex O.C.P.C.M. 558/2018, il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San 

Gregorio di Catania, gli adempimenti afferenti all’efficacia del presente affidamento diretto nonché quanto necessario 

ai fini dell’art. 32, co. 14, del codice dei contratti pubblici; 

6) di dare atto che ci si avvarrà, tramite il R.U.P., dell'esecuzione del contratto d'appalto di cui al superiore punto 1)  in 

via d'urgenza, ex art. 32, comma 8, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., visto quanto disposto dall'art. 8, co. 1, lett. a) del 

già citato D.L. 76/2020 come vigente; dopodiché si provvederà alla sottoscrizione del contratto dopo gli adempimenti 

di cui al superiore punto 5); 

7) di notificare la presente, tramite la Segreteria comunale di questo Comune, al Dirigente Generale della Protezione 

civile della Regione Sicilia quale Commissario Delegato in Palermo, Via Gaetano Abele, 5, nonché al Dirigente del 

Servizio D.R.P.C. di Catania - Sant'Agata Li Battiati; 



8) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale del Comune di San Gregorio di Catania, Sezione 

“Soggetto attuatore O.C.D.P.C. 558/2021”, nonché nel sito del D.R.P.C. Sicilia, Commissario delegato ex O.C.D.P.C. 

558/2018. 

 

Dalla sede municipale,  21 FEBBRAIO 2023 

 

IL R.U.P. 

Ingegner Vito Mancino 

 

 

 

IL SINDACO 

n.q. di Soggetto attuatore ex O.C.D.P.C. n. 558/2018 

Dott. Carmelo CORSARO 

 

 

 

 

 


		2023-02-21T10:31:38+0000
	CORSARO CARMELO ANTONIO




